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3. Demonstracoes
Financeiras

3.1. Demonstracao do Balanco
[Demonstracao da Posicao Financeira]

Montantes expressos em euros

31/12/2024 31/12/2023

Activos Montante Montante
escriturado escriturado

¢ o t0ses|  a19381 20
Dinheiro em caixa 2 411 966 2434 332
Saldos de caixa em bancos centrais 343 454 321 314 622 311
Outros depdsitos a ordem 3 238 350 2 324 656

e outro rendimento intogral 5 10653030| 9430350
Instrumentos de capital proprio 1 691 306 1 041 331
Titulos de divida 8971 723 8 389 019

Ativos financeiros pelo custo amortizado 320 685 924 317158 170
Titulos de divida 6 147 420 070 147 198 713
Empréstimos e adiantamentos 7 173 265 854 169 959 457

Depositos em OIC 2 933 206 2 909 869
Crédito a Clientes 170 332 648 167 049 589

Activos tangiveis 8 6 653 027 4 332 369
Ativos fixos tangiveis 6 653 027 4 332 369

Ativos intangiveis 9 31907 695 884
Outros ativos intangiveis 31907 695 884

Ativos por impostos 10 865 566 1220784
Ativos por impostos diferidos 865 566 1220 784

Outros ativos 11 4 415 069 3518 593

woeriosorenes e Ul 12 aomara|  szseens

Ativos totais 697 348 974 660 996 269
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Passivos

Passivos financeiros mensurados
pelo custo amortizado

Depdsitos de clientes
Provisoes

Compromissos e garantias concedidos
Passivos por impostos

Passivos por impostos correntes

Passivos por impostos diferidos
Outros passivos

Passivos incluidos em grupos para alienagcao
classificados como detidos para venda

Passivos totais

13

14

10

15

Montantes expressos em euros

31/12/2024

Montante
escriturado

586 600 884

586 600 884
696 679
696 679
475 190
460 486

14 704
5900 919

593 673 673

31/12/2023
Montante
escriturado

555 565 051

5565 565 051
1 057 063
1057 063
1776 908
1760 788

16 119
7 564 253

565 963 275

Capital Préprio

Capital
Capital realizado
Lucros retidos/Resultados Transitados
Reservas de reavaliacao
Outras reservas
Outros

Resultados atribuiveis aos proprietarios
da empresa-mae

Capital proprio total
Capital proprio total e passivos totais

16

17
17
17

Montantes expressos em euros

31/12/2024

Montante
escriturado

70 067 335
70 067 335
(97 669)
(977 551)
26 145 992
26 145 992

8 537 195

103 675 301
697 348 974

31/12/2023

Montante
escriturado

63 524 480
63 524 480

0
(1121 088)
24 330 992
24 330 992

8298 610

95 032 994
660 996 269

O RESPONSAVEL PELA CONTABILIDADE

O CONSELHO DE ADMINISTRAGAO

Leonel Salvador Esteves Xavier

Manuel José Silva Martins L. Guerreiro
José Sebastidao Nobre Nunes
José Eduardo Jorge Eiras Dias
Tomas Correia Cunha Gois Figueira
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3.2. Demonstracao dos Resultados

Demonstracao dos resultados

Montantes expressos em euros

2024
Montante

Montante

Receitas de juros

Ativos financeiros pelo custo amortizado

Outros ativos
(Despesas com juros)

(Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado)
Receitas de dividendos

Investimentos em subsidiarias, empreendimentos conjuntos
€ associadas contabilizados por um método diferente
do método da equivaléncia

Receitas de taxas e comissoes
(Receitas de taxas e comissoes)

Ganhos ou perdas (-) com o desreconhecimento de ativos
e passivos financeiros ndo mensurados pelo justo valor
através dos resultados, valor liquido

Ativos financeiros pelo justo valor através de outro
rendimento integral

QOutros
Diferencas cambiais [ganhos ou perdas (-)], valor liquido

Ganhos ou perdas (-) com o desreconhecimento de ativos
nao financeiros, valor liquido

Outras receitas operacionais
(Outras despesas operacionais)
Receitas operacionais totais, valor liquido
(Despesas administrativas)
(Despesas de pessoal)
(Outras despesas administrativas)
(Depreciacao)
(Ativos fixos tangiveis)
(Outros ativos intangiveis)
(Provisdes ou reversao de provisoes (-))
(Compromissos e garantias concedidos)
(Outras provisdes)

(Imparidades ou reversao de imparidades (-) de ativos financeiros
nao mensurados pelo justo valor através dos resultados)

(Ativos financeiros pelo custo amortizado)

(Imparidades ou reversao de imparidades (-)
de ativos nao-financeiros)

(Ativos fixos tangiveis)
(Outros)

19

20

21

22
23

24

25
26

27
28

29
30
31

14

32

34

escriturado

26 337 073
26 186 167
150 906
5418 499
5418 499
51 650

51 650

2146 949
976 453

(11 449)

(1615)

(9 834)
38 136

(1 998)

347 785
958 125

21 555 071
10 248 613
5 193 490
5 055 123
391128
370 306

20 822
(296 567)
(296 567)
0

994
994
(39 236)

(31 540)
(7 696)

escriturado

22 697 388
20 5626 299
2171089
2 047 018
2047 018
22 045

22 045

2124 477
809 987

(1 413)

0

(1413)
5657

5 065

489 487
324 359
22161 340
7 497 646
4 587 099
2910 547
263 919
252 325
11 594
833 956
696 824
137 132

2074 044
2074 044
23 366

23 366
0

(continua)



demonstracdes financeiras | relatério e contas 2024 | 131

(continuagéo) Montantes expressos em euros

2024

Demonstracao dos resultados Montante Montante
escriturado escriturado

Lucros ou prejuizos (-) com ativos nao correntes e grupos
para alienacdo classificados como detidos para venda nao 35 61 819 45 562
elegiveis como unidades operacionais descontinuadas

Lucros ou prejuizos (-) de unidades operacionais

. = . 11 311 957 11 513 971
em continuacéo antes de impostos

(Despesas ou receitas (-) com impostos relacionadas com

. .. . ~ 10 2774762 3 215 361
os resultados de unidades operacionais em continua¢ao)

Lucros ou prejuizos (-) de unidades operacionais
em continuacao apés deducgao de impostos

Lucros ou prejuizos (-) do exercicio 8 537 195 8 298 610

8 537 195 8298 610

Atribuiveis a interesses minoritarios

. ~ 0 0
[interesses que nao controlam]
Atribuiveis aos proprietarios da empresa-mae 8 537 195 8298610
O RESPONSAVEL PELA CONTABILIDADE O CONSELHO DE ADMINISTRAGAO
Leonel Salvador Esteves Xavier Manuel José Silva Martins L. Guerreiro

José Sebastiao Nobre Nunes
José Eduardo Jorge Eiras Dias
Tomas Correia Cunha Gois Figueira

3.3. Demonstracao do Rendimento Integral

Montantes expressos em euros

2024
Demonstracao do rendimento integral Montante Montante
escriturado  escriturado
Lucros ou prejuizos (-) do exercicio 8 537 195 8298 610
Elementos que podem ser reclassificados em resultados

Ganhos ou perdas (-) de avaliagdo imputados ao capital proprio 284 253 687 268
Rendimento integral total do exercicio 8 821 448 8 985 878
Atribuiveis a interesses minoritarios [interesses que ndo controlam)] 0 0
Atribuiveis aos proprietarios da empresa-mae 8 821 448 8985 878

O RESPONSAVEL PELA CONTABILIDADE O CONSELHO DE ADMINISTRAQAO

Leonel Salvador Esteves Xavier Manuel José Silva Martins L. Guerreiro

José Sebastido Nobre Nunes
José Eduardo Jorge Eiras Dias
Tomas Correia Cunha Gois Figueira
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3.4. Demonstracao das alteracoes no capital proprio

IAS/IFRS

Saldos em 31 de Dezembro de 2022
Reservas de Reavaliagdo/Alteragéo de politicas contabilisticas
Transferéncia para reservas
Incorporacao em Capital
Aumento de capital por entrada de novos socios
Pedidos de exoneracao
Reembolso de capital
Reservas resultantes da valorizagéo de activos financeiros disponiveis para venda
Fundo de Pensbes — Ganhos e perdas actuariais
Reserva para reforco de beneficios
Reserva Aviso 5/2015
Diferencas resultantes da alteracéo de politicas contabilisticas
Responsabilidades com pensbdes IAS 19
Encargos com saude IAS 19
Resultado liquido do exercicio de 2023
Saldos em 31 de Dezembro de 2023
Reservas de Reavaliacao/Alteracao de politicas contabilisticas
Transferéncia para reservas
Incorporacao em Capital
Aumento de capital por entrada de novos sécios
Pedidos de exoneracéo
Reservas resultantes da valorizagao de activos financeiros disponiveis para venda
Reservas de Reavaliagéo Legais
Fundo de Pensbdes — Ganhos e perdas actuariais
Reservas para Formacao e Educacao Cooperativa
Reservas para Mutualismo
Reserva para reforco de beneficios
Resultado liquido do exercicio de 2024
Saldos em 31 de Dezembro de 2024
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Montantes expressos em euros

Outras Reservas e resultados transitados

Capital Prémic_>s c~1e Reserv_as (EJe Outras Resu!tados Resultado, dp
emissdo reavaliagdo reservas transitados exercicio
60 561 105 0 (1774610) 23543 991 7041 23552164 3553795 85891 321
720 000 720 000 (737 960) (17 960)
2748 835 0 (2 748 839) 0
219500 0 219500
(4 960) 0 (4 960)
(7 041) (7 041) (7 041)
687 268 0 687 268
(33 745) 0 (33 745)
37 000 37 000 (37 000) 0
5000 5000 (5 000) 0
0 0
25000 25000 (25 000) 0
0 0
8298610 8298610
63 524 480 0 (1121 088) 24 330992 0 24332123 8298610 95032994
0
1700000 (97669 1602 331 (1 700 000) (97 669)
6458 610 0 (6483 610) (25 000)
87 500 0 87 500
(3255) (3255)
284 253 0 284 253
(12 736) 0 (12735)
(127 980) 0 (127 980)
85 000 85 000 (85000) 0
5000 5000 (5 000) 0
25000 25000 (25 000) 0
0 8537 195 8537 195
70 067 335 0 (977 551) 26 145 992 (97 669) 26 049 454 8537 195 103 675 302
O RESPONSAVEL PELA CONTABILIDADE O CONSELHO DE ADMINISTRAGAO
Leonel Salvador Esteves Xavier Manuel José Silva Martins L. Guerreiro

José Sebastido Nobre Nunes
José Eduardo Jorge Eiras Dias
Tomas Correia Cunha Gois Figueira
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3.5. Demonstracao dos fluxos de caixa

Montantes expressos em euros

Demonstragao dos fluxos de caixa

Actividades operacionais
Juros e proveitos recebidos 28 502 060 24 118 232
Juros e custos pagos (5 553 229) (1 510 356)
Recuperacdes de créditos incobraveis 0 0
Pagamentos ao pessoal e a fornecedores (10 688 163) (6 687 790)
Qutrgs reoebimentps relativos (2 862 103) 5871 153
a atividade operacional
(Aumentos)/diminuicdes de activos operacionais:
Ativos disponiveis para venda (582 679) (37 268)
Aplicacdes em instituicdes de crédito 0 120 700 000
Créditos sobre clientes (3 217 266) (5 269 407)
Investimentos detidos até a maturidade (221 358) 9 751 327
Ativos n&o correntes detidos para venda 693 350 693 350
(3 327 953) 125 838 002
Aumentos/(diminui¢6es) de passivos operacionais:
Recursos de instituigdes de crédito 109 518 2810 804
Recursos de clientes e empréstimos 30 084 592 14 302 431
30 194 110 17113 235

(continua)
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(continuagéo)

Demonstragao dos fluxos de caixa

Montantes expressos em euros

Caixa liquida das atividades operacionais
antes dos impostos sobre o rendimento

Impostos sobre o rendimento pagos
Caixa liquida das atividades operacionais (1)
Actividades de investimento
Recebimentos provenientes de:
Dividendos
Pagamentos respeitantes a:
Ativos tangiveis
Ativos intangiveis
Actividades de financiamento
Recebimentos respeitantes a:
Aumento de capital
Fluxos das atividades de financiamento (3)
Variacao de caixa e seus equivalentes (4) = (1) + (2) + (3)
Efeito das diferencas de cambio
Caixa e seus equivalentes no inicio do exercicio
Caixa e seus equivalentes no fim do exercicio

Caixa final periodo

36 264 722

(4 086 185)
32 178 537

51 650

(2 584 252)
(6 844)

84 245
84 245

29 723 337

322 132 359
351 855 696
351 855 696

161 742 476

(2 354 527)
159 387 949

22 045

(2 584 252)
(6 844)

219 500
219 500

157 038 398

165 093 961
322 132 359
322 132 359

O RESPONSAVEL PELA CONTABILIDADE

O CONSELHO DE ADMINISTRAGAO

Leonel Salvador Esteves Xavier

Manuel José Silva Martins L. Guerreiro

José Sebastido Nobre Nunes
José Eduardo Jorge Eiras Dias
Tomas Correia Cunha Gois Figueira



